Allantoïdem, quam praedicant, tunicam a chorio distinctam, in ovillo conceptu non invenio; sed postea, foetu grandiore facta, cum ovum sive conceptus utero adnascitur, venaeque carunculis infeminantur, chorion ulterius protenditur; et utrinque in extremitatibus ejus, tanquam appendicibus, humor quidam flavedine tinctus, excrementitium diceret, seorsum cer-nitur.

Conceptus muliebris primis gestationis mensibus ab ovo vix quidquam discrepat. Vidi enim, ante natam placentam, humorem album, tenuiori ovi albumini similem, ovoque columbino imo phasiani magnitudine aliquando parem, intra membranam subtilem contineri; in quo embryo longitudine unguis digiti auricularis, ranulae instar, conspiciebatur: nempe corpore lato, scisso ore, cruribus et brachiis ceu florum apicibus noviter protrusis, occipite prominente, sive potius vesicula reliquo capiti appensa, qualem in pullo futuri cerebelli exordium diximus.

In alio conceptu muliebri, dierum circiter quinquaginta, ovum erat gallinaceo ovo aut gallinae Indicae aequale. Foetus longitudine fabae majusculae visebatur, cum capite praegrandi, quod cerebellum tanquam crista supereminebat; cerebrum autem ipsum lacti coagulato erat simile. Cranii vice, membrana coriacea, et aliquibus locis cartilaginosa, per frontem ad narium radices dividebatur. Rostrum apparuit caninum. Auriculae nullae, neque item nasus: arteriam asperam tamen in pulmones descendentem, penisque rudimentum discernere licuit. Ambae cordis auriculae tanquam oculi nigricantes cernebantur.

In muliere quadam ex febre mortua embryonem hermaphroditum ejusdem fere magnitudinis reperi. Pudendum ei erat quale cuniculo; labia praeputium, nympa glandem referebant. Visum est quoque parte superiore penis exordium; et utrinque pro testiculis scroti laxior cutis aderat. Vterus autem perexiguus uteri ovilli vel talpae effigiem cum duobus cornibus exhibebat. Et, quemadmodum proffatae glandulae juxta pueri penem locabantur, ita similiter testiculi visendae magnitudinis cornibus istis adiacebant. Adeoque foris sexum virilem potius; intus autem muliebrem magis praeferebat. Vterus matris ingens apparuit, cum vesica urinaria, ceu appendice, adjuncta: contra autem in foetu vesica magna cum annexo utero perexiguo sese obtulit.

Dicti omnes muliebres conceptus, ovis similes, rugosa foris superficie erant, et quasi gelatina aut glutine quodam oblinebantur: eodemque tempore nec placenta apparuit neque aliqua cum matrice unio; aut vasorum umbilicalium, per ipsam conceptus superficiem sparforum, in uterum insertio.

Quaquam in eodem cervarum et damarum conceptu plures foetus (cei pulli in ovi gemellifici eodem albumine) reperiuntur, uti etiam in ovibus, capris, aliisque bisulcis evenit; res tamen in canibus, cuniculis, suis, caeterisque viviparis et multiparis animalibus, aliter se habet; in quibus foetus quilibet binos humores et utramque tunicam peculiare fortitur.

In canibus per totum cornu ductum varii nodi sunt, in quibus totidem humores continentur; et in singulis eorum singuli foetus. In lepore et cuniculo multi globuli (quemadmodum in serpentibus ova), tanquam armillae ex pluribus succini globulis filo unitis, conspiciuntur. Et leporinus quidem conceptus glandi quercinae persimilis est; dum eum placenta ad modum cupulae complectitur, humoresque in tunicis conclusi ceu glandes propendent.

## EXERCITATIO SEPTVAGESIMA.

*Conceptus cervarum et damarum ut se habeat mense Decembri.*

**P**RINCIPIO Decembris auctior jam et perfectior foetus conspicitur, digiti nempe longitudine. Cor, caeteraque viscera, et intestina, quae antea foris appensa cernebantur, in corporis cavum absconduntur; ut ea citra sectionem intueri cordisque pulsus distinguere queas.

Conceptus sive ovum, mediantibus in utrolibet cornu quinque carunculis, quarum saepe antea meminimus, utero totidem in locis copulatur et adnascitur; non adeo valide tamen quin facili conatu avelli queat. Quod ubi factum est in exteriori chorii superficie, qua utero per dictas carunculas adhaerebat, vestigia harum inaequalia lentore quodam viscosa et rugosa conspiciuntur; quasi eodem glutine adhaesio sive conjunctio facta foret. Jamque tandem natura atque usus istarum caruncularum innotescit: nam quae prius, tanquam funghi aut verrucae, uteri lateribus adnatae cernebantur; nunc conceptui annexae vicem supplent placentae sive hepatis uterini in muliere, eodemque officio funguntur. Praestant nempe usum papillarum, unde foetus, ope vasorum suorum umbilicalium, alimentum a matre suppeditatum trahat; uti ex sequentibus palam fiet.

Magnitudo et capacitas uteri, quo nomine cornua intelligimus, loca nimirum conceptionis, pro incremento foetus augentur; ita tamen, ut cornu illud, in quo foetus hospitatur, altero majus sit.

Conceptus, aut ovum, est in iis unicus; sive foetus singularis, sive plures inde oriantur. Idemque in utrumque cornu protenditur: adeo, ut duplex farcimen vel unicum potius et in medio sui constrictum videatur; quemadmodum supra a nobis

bis dictum est: quippe ex alterius lateris ultimo cornu tenuis ac teres prodiens sensim augetur, diduciturque ad eum locum communem, qui in muliere uterus dicitur et matrix; quod ea parte foemina mater fiat foetum concipiendo et fovendo; ubi tanquam per isthmum transiens restringitur; denuoque in altero cornu dilatatus ad illius extremum protenditur; ubi, veluti in principio sui, gracilior factus desinit. Conceptus itaque hujusmodi, modo integer extrahatur, manticae (Angli narrant *a wallet*) aqua utrinque plenae similis est: indeque tunica haec chorion, dicitur etiam allantoïdes, quod istorum animalium conceptus intestinum inflatum infarctumve medioque sui coarctatum referat.

In embryone hoc tempore dissecto interiora omnia distincta et perfecta conspiciuntur: praesertim ventriculus, intestina, cor, renes, et pulmones; qui etiam in lobos divisi sanguinolenti apparent, formamque debitam nacti sunt. Color autem his rubicundior est quam iis, qui aërem aliquando inspirarunt; quod pulmones ab eo dilatati albedinem induant. Eoque indicio facile internoveris matris vivum an mortuum foetum pepererit: illico enim ab inspirato aëre mutatur pulmonum color, qui, etiam post repentina fata, idem permanet.

In foetu foemineo testes (improprie sic dicti) juxta renes, in uteri suspensorio, utrinque ad fines cornuum positi sunt; majoresque proportionem quam in adultis, et caruncularum instar albae videntur.

In foetus ventriculo materia aquea, non abfimilis ei in qua natat, reperitur; sed turbidior paulo minusque transparentis: quale lac est, cum primum praegnantibus mulieribus circa quartum aut quintum mensem e papillis emulgetur; vel serum albidius, quod nos *white posses* dicimus.

In intestinis superioribus chylus ex eadem materia cocta abundat. In colo autem excrementa virescentia et formata scybala apparere incipiunt.

Vrachim

Vrachum non invenio perforatum : nec differentiam aliquam tunicae allantoïdis, quae urinam continere dicitur, a chorio : neque urinam in secundis reperio, sed in vesica, eamque copiosam. Vesica ipsa oblongior, inter arterias umbilicales e ramis arteriae magnae descendentes ortas, sita est.

Jecur rude est et propemodum informe ; ac, quasi aliquid praeter naturam esset, videtur solum rubicunda et sanguinolenta effusio. Cerebrum nonnihil figuratum intra membranam crassiorem continetur. Oculi sub palpebris occulti latent ; haeque adeo invicem conglutinatae sunt arteque cohaerent, veluti canibus mox ab ortu evenit, ut eas disjungere, oculosque aperire vix potuerim. Pectoris ossa et costae jam sensim durefcunt : musculorum quoque color ex albo in sanguineum transit.

Institutis per hunc mensem plurimis dissectionibus, factus sum quotidie certior, carunculas illas placentae uterinae officio fungi, eademque jam rubicundae ac turgidae nucis juglandis magnitudine reperiabantur. Conceptus, quem antea mucoris solum ope carunculis adhaerere diximus, jam vasorum umbilicalium ramusculos in ipsas carunculas, ut plantae radices suas in terram, inserit, quibus utero agglutinatur et adnascitur.

Sub finem Decembris foetum spithamae longitudinis, sese valide moventem, calcitrantemque vidimus. Os ac fauces aperiebat claudebatque. Cor, in pericardio situm, dissectoque pectore conspicuum, manifeste fortiterque pulsabat. Ventriculi tamen ejus uniformes erant, et magnitudinis ejusdem ; parique cacumine, ceu bicipiti cono, constabant : parietum quoque crassities aequalis apparuit. Quinetiam liquido vidimus cordis auriculas, quae hoc tempore, tanquam vesicae majusculae, sanguine replebantur, postquam cor ultra pulsare desiisset, motum tamen suum diutule continuare.

Inte-

Interiora omnia, quae nuper quidem perfecta erant, nunc ampliora et conspectiora sunt. Calvaria partim cartilaginea partimque ossea est. Ungulae flavescentes, flexiles, ac molles, ut adulatorum aqua calida emollitae, conspiciuntur. Carunculae quoque maximae, ceu fungi grandiores, per totam uteri cavitatem extenduntur, placentaeque vicem plane subeunt: propagines enim complures amplaeque venarum umbilicalium in illas penetrant, ut alimentum inde foetui nutriendo hauriant: quemadmodum in jam natis chylus per venas mesaraicas in jecoris portas transfertur.

In quocunque hujusmodi conceptu unicus solum foetus efformatur; ejus vasa umbilicalia ad omnes carunculas (tum ejusdem tum etiam oppositi lateris) derivantur: in quo autem bini foetus adsunt, eorum utriuslibet umbilicalium ramificatio non ultra ejusdem lateris carunculas porrigitur.

Venae umbilicales minores versus foetum tendentes, dum coeunt, in alias majores desinunt; eademque similiter ulterius progressae et unitae in alteras majores, tandemque duos truncos constituunt; qui simul juncti sanguinem in venam cavam et portam regerunt. Arteriae vero umbilicales, e ramis arteriae magnae descendentes ortae, duae sunt perquam exiguae, nec nisi ob pulsum, conspicuae: eademque ad ambitum conceptus (scilicet ad conjunctionem placentae five caruncularum cum venarum propaginibus) ductae, in capillares primum, ac deum in invisibiles obliterantur.

Quemadmodum in utero vasorum umbilicalium extrema in carunculas terminantur; ita similiter extra eum vasa uterina, quae copiosa et larga sunt, sanguinem a matre versus matricem (mediante suspensoriorum ductu) deferentia, in easdem carunculas forinfecus desinunt. Notandum etiam vasa interiora ferre omnia venas esse; exteriora vero plurima esse arteriarum propagines. In placenta muliebri, statim a partu, si rem probe

inspex-

inspexeris, arterias multo plures quam venas, majoresque, cum infinitis propemodum furculis quoquoersum ad extremum usque ambitum ejus diductis ac diffeminatis, reperies. Sicut etiam in simili lienis fungoso parenchymate arteriarum numerus quam venarum major est.

Tendunt, inquam, vasa uterina exteriora ad matricem; non autem ad testiculos in dicto suspensorio locatos; ut aliqui arbitrantur.

In gibba five convexa caruncularum parte, quae conceptum spectat, miram naturae observavi solertiam: in plurimis nempe cavitatibus et cotyledonibus, five acetabulis exterius hiantibus, materia alba et mucilaginosa reperiatur; quae, ut mel favos, carunculam totam implebat; eratque colore, consistencia, ac sapore albumini ovi persimilis. Conceptum vero a carunculis istis si avulseris, videas illico ex singulis cotyledonibus et favis, eorundemque mucore, totidem furculos, five capillares vasorum umbilicalium ramusculos, tanquam filamenta oblonga, simul extrahi: quemadmodum herbas e terra evulsas radices suae comitantur.

Vnde clare constat vasorum umbilicalium extrema nullo modo cum vasis uterinis per anastomosis conjungi, neque sanguinem ex illis haurire; sed in mucagine ista terminari atque obliterari, indeque sibi alimentum sumere; eodem prorsus modo, quo antea ex humore albugineo intra conceptus tunicas comprehenso victum quaeritabant. Et quemadmodum in ovo gallinaceo pullus per vasa sua umbilicalia ex albumine alitur; sic etiam foetus in damis et cervis ex consimili in his cellulis reservato albumine nutritur, non autem ex sanguine.

Quapropter merito carunculas has vel hepar uterinum, vel mammas uterinas dixeris: nempe organa albuginosa isti alimentum concoquendo, venarumque attractioni praeparando idonea. Ideoque quibus viviparis carunculae et placentae de-

sunt,

sunt, ut equis et porcis, eorum foetus, ad partum usque, humoribus duntaxat intra conceptum repertis enutriuntur; neque uspiam illorum conceptus utero adnascitur.

Manifestum itaque est in illis, atque etiam in his, caeterisque forsan omnibus animalium viviparorum speciebus, embryonem non aliter in utero quam pullum in ovo sustentari; ex eadem scilicet materia alibili, specieque simili albuminis nutrimento. Enimvero ut in ovo vasorum umbilicalium fines in albumine et vitello terminantur; ita pariter in cervis et damis, aliisque, quibus hujusmodi carunculae infunt, ultima vasorum umbilicalium orificia in humores, qui intra conceptum continentur, inque albumen, quod in acetabulis cotyledonibusve istis est, aperiuntur et desinunt. Idque etiam inde porro cognoscitur, quod extrema umbilicalium filamenta, cum e praedicto mucore extrahuntur, alba omnino conspiciantur; firmo argumento, eadem colliquatam hanc mucilaginem duntaxat, non autem sanguinem absorbere. Idemque experimentum possis, modo cupias, in ovo instituire.

Placenta muliebris gibba sui parte, qua utero adhaeret, plurimis tuberibus inaequalis est; videturque istorum opera eidem adnasci. Adeo ut non ubique utero affigatur, sed iis solum locis, ubi vasa in eum porrecta nutrimentum eliciunt, et in quibus propterea vasorum quasi fines abrupti cernuntur. Num autem dictae vasorum extremitates sanguinem ab utero exfugant, an potius concoctum quid albumini simile, quale in cervis et damis reperiri diximus, nondum exploratum habeo.

Denique, ut praedicta veritas certo constet, si carunculas illas digitis compresseris, ex earum una aliqua, tanquam ex papilla, succi istius alibilis facile cochlearis mensura emulgetur: idque nullo apparente sanguine, quem attrectatu etiam valido nunquam elicueris. Quinetiam caruncula sic emulsa atque in-

anita, compressae spongiae instar, contrahitur et flaccescit; plurimisque foraminibus pertusa cernitur. Adeo ut omnibus indiciis pateat carunculas istas esse ubera uterina, sive albuminis nutritii conceptacula et promptuaria.

Finito Decembri, carunculae minus firmiter quam antea utero adhaerent; parvoque negotio ab eodem disjunguntur. Imo, quo grandior foetus fuerit partuique vicinior, eo facilius etiam carunculae istae ab utero recedunt: tandemque, ceu fructus maturior ab arbore, sua sponte, tanquam ad conceptum attinentes, ab utero delabuntur.

His ab utero separatis, videas in earum relictis vestigiis arteriolarum adeuntium puncta sanguinem fundere. Sin vero ab ipsis carunculis conceptum avulseris, sanguis ex illis non emanat; verum contra e vasorum solum finibus, ex conceptu prodeuntibus, effluit: licet rationi magis consonum videatur, sanguinem potius ex carunculis, quam ex conceptu in eorum ab invicem divulsione, effusum iri. Cum enim illae plurimis arteriarum ramulis ab utero prodeuntibus scateant, sanguinemque alendo foetui depromere credantur; easdem etiam copioso sanguine abundare oportuit. Verum, ut dixi, sanguinem ne mulsae quidem aut compressae emittunt: quippe non tam illo, quam albumine plenae sunt; neque illius organa concoctricia videntur, sed hujus promptuaria. Vt manifestum sit, foetum in utero non ali sanguine materno, sed albumine hujusmodi commode apparato. Forsitan neque adulti etiam sanguine nutriuntur, sed quiddam sanguini commistum illis commune ultimumque alimentum est: ut alias fortassis in physiologia, et peculiari de sanguine disceptatione dicetur.

Suspectus mihi est plurimum locus Hippocratis, ubi ait<sup>2</sup>, *Quibus acetabula mucoris plena, abortiunt.* Iste enim non est excrementum, et abortus causa; sed nutrimentum et origo vitae.

<sup>2</sup> L. de nat. mul. de morb. vulg. et s. v. aph. 45.

Sed Hippocrates forte alia acetabula intellexit: in muliere enim non reperiuntur; neque ejus placenta materiam aliquam hujusmodi in cavitatibus ullis sensibilibus distinctam continet.

Medici recentiores, ex Arabum sententia, tres humores alibiles commenti sunt; rorem nempe, gluten, et cambium: quos Fernelius succos nutritios nominavit. Quasi voluerint corporis nostri partes non sanguine, ceu alimento ultimo, immediate nutriri, sed secundariis istis humoribus: quorum primo, roris instar, particulae omnes etiam minimae undiquaque aspergantur; hic coctione ulteriore crassior redditus, partibusque adhaerens, gluten dicitur; tandemque virtute loci mutatus et assimilatus cambium appellatur.

Poterit aliquis, ad illorum mentem, materiam hanc in acetabulis repertam gluten five albumen nutritium nominare; dicereque, eandem (utpote alimentum ultimum singulis foetus partibus destinatum) albumini aut vitello ovi analogam esse; et conceptum ipsum ovo, dempto cortice, respondere. Nam, quemadmodum nuper cum Aristotele diximus vitellum esse lacti analogum; ita similiter a ratione non alienum credimus, materiam hanc, in placentae uterinae cotyledonibus five acetabulis conclusam, foetui lactis vicem supplere, quamdiu in utero hospitatur: adeoque carunculas illas esse veluti ubera interna; materiamque alibilem inde, post partum, in mammas transferri, et lactis naturam induere; ut foetus, hoc pacto, eodem victu foris fruatur, quo intus gaudebat. Ideoque inter oviparorum ova bicolora, e vitello nempe et albumine composita, atque ova five conceptus viviparorum animalium, hoc solum interest; quod in illis vitellus (qui est cibus secundarius) intra ovum paretur, statimque a partu in ventrem pulli reconditus, pro victu reponatur; in his autem succus ille nutritius ante partum in acetabulis conservetur, post partum vero ad mammas deferatur. Adeo, ut pullus quasi lacte intus conclu-

fo

fo alatur; viviparorum autem foetus idem e matris uberibus depromat.

Post Decembrem, mensibus Januario, Februario, et sequentibus, cum nihil novi aut notatu digni eveniat, de quo non sit dictum prius (praeter pilos, dentes, cornua, et similia); sed ea omnia auctiora solum appareant, generationis vero negotium minus spectent, visum est de iis impraesentiarum nihil dicere.

Eodem tempore conceptus ovillos plurimos dissecui; qui, perinde ac damarum, per utrumque uteri cornu extensi, figuram quoque manticae aut duplicati farciminis referebant. In aliquibus binos foetus reperi; in aliis duntaxat unicum, eumque omni lana nudum oculisque arcte adeo occlusis et agglutinatis, ut palpebras aperire non potuerim; ungulae tamen aderant. Quibus bini foetus contingebant, ii in diversis cornibus reperiiebantur; et quidem promiscue, nullo observato ordine, mas interdum in sinistro, foemina in dextro; aliquando contra inerant: ambo autem semper eodem conceptu communi, eademque exteriore membrana chorio comprehendebantur. Cujus extrema utrinque ad finem cornuum quasi bilioso excremento tincta apparebant; videbanturque turbidi aliquid et excrementitii in se habere.

Carunculae, five placentulae, plurimae et magnitudinis variae reperiiebantur; contrariae etiam quam in damis et cervis figurae: quippe in ovibus, quasi fungus rotundus, abrupto pedunculo, inter uteri tunicas continetur: ejusque pars gibba utero, quod etiam vaccino conceptui commune est, concava autem, quae et laevis, foetui obvertitur: majores quoque ramuli ad partem hanc concavam feruntur; quemadmodum etiam interiori placentae muliebris parti contingit. Eaedem vasorum umbilicalium propagines, carunculis annexae, firmiter adeo adnascuntur, ut, cum divellere eas cuperem, pars gibba

a tunica uteri interiore abrumperetur potius, quam a conceptu recederet: contra quam in cervis et damis evenit; quarum membrana chorion facile a caruncularum cotyledonibus avellitur; quibus etiam pars caruncularum convexa, conceptui juncta, separabilis est; concava vero pars, vel potius radix five pedunculus, firmiter utero adhaeret. Caeteroquin, idem utrobique officium, eademque acetabula deprehenduntur; atque eodem modo, viscosus et albugineus mucus (qualis etiam vaccinis carunculis inest) emulgetur.

In quo conceptu singularis foetus continetur, hic ad omnes utriusque cornu carunculas vasa sua umbilicalia transmittit, ut inde nutrimentum petat: cornu autem, in quo foetus ipse, in aqua crystallina intra amnion natans, reperitur, altero majus est. In quo autem bini foetus infunt, eorum alteruter privatas suas carunculas obtinet; missisque in proprium duntaxat cornu vasibus umbilicalibus, ex eodem sibi alimentum quaerit.

In foetu masculino, testiculi, pro aetate, magni foris in scroto propendent. Foemellarum autem ubera ibidem loci papillis, quales mulierum mammae habent, donantur.

In duplici foetus ventriculo, nempe omaso et abomaso, aqua crystallina similis illi, in qua natabat, apparuit; quippe colore, odore, sapore, et consistentia, plane inter se congruebant. Inerat quoque in intestinis superioribus quasi chylus; in inferioribus excrementum viride et scybala; qualia, cum gramine pascitur, egerere solet. Jecur satis amplum reperiebatur; fellis quoque vesicula oblongior, et in quibusdam vacua.

Quem autem ordinem haecenus, in ovo, ac damis cervisque, a nobis perspectum diximus; eundem quoque semper in omnibus viviparorum embryonibus observavimus.

## EXERCITATIO SEPTVAGESIMAPRIMA.

*De calido innato.*

**Q**VONIAM saepe calidi innati mentio incidit, libet hic, epidorpidis loco, de eodem et humido primigenio paucis agere: idque eo libentius, quod multos videam nominibus istis plurimum deliciari; cum rem ipsam tamen, meo quidem iudicio, minus intelligant. Non est opus profecto spiritum aliquem a sanguine distinctum quaerere, aut calorem aliunde introducere, Deosve in scenam advocare, philosophiamque fictis opinionibus onerare: domi scilicet nascitur, quod vulgo ab astris petimus. Solus nempe sanguis est calidum innatum, seu primo natus calor animalis: uti ex observationibus nostris circa generationem animalium, praesertim pulli in ovo, luculenter constat: ut entia multiplicare sit supervacaneum. Nihil sane, in corpore animalium, sanguine prius aut praestantius reperitur; neque spiritus, quos a sanguine distinguunt, usquam ab illo separati inveniuntur: quinetiam sanguis ipsemet, sine spiritu aut calore, non sanguis, sed cruor appellandus est. *Sanguis, inquit<sup>a</sup> Aristoteles, quodam modo calidus est; videlicet eo, quale est ei sanguini esse; perinde quasi aquam ferventem nomine uno significemus; at vero subiecto, et quod tandem cum sit, sanguis est, non calidus est: et quodammodo per se calidus, quodammodo non per se calidus est; caliditas enim in ejus ratione inest, quemadmodum albedo in albi hominis ratione; at eo, qua sanguis per effectiorem sive passionem est, non per se calidus est.*

Nimirum id nobis medicis spiritus est, quod Hippocrati impetum faciens; quidquid scilicet proprio conamine aliquid motitur, et cum agilitate ac vehementia motum excitat, aut actionem aliquam aggreditur: eoque nomine, vini, vitrioli et cae-

<sup>a</sup> *De part. anim. lib. ii. cap. 3.*

terorum, spiritus dicuntur. Ac propterea apud medicos tot sunt spiritus, quot partes corporis praecipuae, aut operationes; nempe animales, vitales, naturales, visivi, auditorii, concoctivi, generativi, implantati, influentes, et caeteri. Sanguis autem, pars corporis primogenita et principalis, virtutibus hisce omnibus dotatus, agendique potestate prae caeteris praeditus est; ideoque κατ' ἐξοχὴν spiritus nomen meretur.

Scaliger, Fernelius, aliique, sanguinis eximias dotes minus perpendentes, spiritus alios (tanquam praestantius et divinius calidum innatum) aëreos aut aethereos, vel ex substantia aetherea et elementari compositos finxerunt, proximumque animae instrumentum ad omnia maxime idoneum crediderunt: ea potissimum ratione nixi, quod sanguis, utpote ex elementis compositus, supra vires elementorum, mistorumque ex iis corporum, agere nequeat. Finxerunt itaque spiritum, caloremque innatum alium, coelestis originis et naturae; corpus nempe simplicissimum, subtilissimum, tenuissimum, mobilissimum, velocissimum, lucidissimum, aethereum, quinaeque essentiae participem. Nusquam tamen demonstrarunt ejusmodi aliquem spiritum dari, aut eundem supra vires elementorum agere, vel majora opera praestare quam sanguis solus possit. Nos sane, qui perscrutandis rebus sensu duce utimur, talem aliquem nullibi invenire potuimus. Nec cavitates aliquae illorum generationi aut conservationi destinatae sunt, vel ab illis assignantur. Fernelius quidem ait<sup>a</sup>, *Quisquis calidi innati substantiam et statum nondum plene est assequutus, corporis nostri structuram contemplatus, arterias adeat, in cordis sinum et in cerebri ventriculos introspiciat; quos dum inanes, ac nullius prope humoris participes videbit, neque tamen frustra ac temere tantos a natura conditos; haec quidem mente contrectans, mox, opinor, cogitatione comprehendet praetenuem auram eos tum implevisse,*

<sup>a</sup> *Physiol. lib. iv. cap. 2.*

*sum in vivis fuit animal, quae tamen eo animam agente, levissima cum esset, sine sensu evanuerit. Hujus fovendae gratia, inspiratione aërem introducimus; qui non modo corpori refrigerationem (haec enim satis posset aliunde comparari) sed pabulum quoque subministrat. Nos autem, arterias, cordisque finus, quamdiu animal superstes est, sanguine impleri dicimus: ventriculos quoque cerebri tam excellenti muneri inidoneos judicamus, eosdemque excrementis fecernendis potius factos credimus. Quid, quod plurimum animalium cerebra ventriculis careant? Et ut verum sit aërem aut vaporem aliquem ibidem reperiri, siquidem vacuum omne natura effugiat, eundem tamen coelestis originis, tantarumque virtutum haeredem esse, minus fit verisimile. Miramur vero quam maxime, spiritum e coelis oriundum, tamque eximiis dotibus ornatum, a communi nostro et elementari aëre nutriri: praesertim cum iis ratum sit elementa quaelibet supra vires suas nihil agere.*

Fatentur insuper spiritus in perpetuo fluere esse, facileque dissipari, et corrumpi posse; nec momento temporis superesse, nisi a jugiter subministrato pabulo redintegrentur; ac propterea, perinde ac primum vivens, continue nutriri. Quid igitur extraneo illo hospite opus est, calore, inquam, aethereo? cum eadem omnia a sanguine praestari queant; nec spiritus ab illo vel latum unguem, citra interitum, recedant. Imo vero sine eo nusquam, tanquam corpora separata, vagantur aut penetrant. Sive enim ex tenuiore sanguinis parte, ut aliqui censent; sive ex humido primigenio, ut alii volunt, eos gigni, nutriri et augeri dixerint; fatentur tamen ipsos extra sanguinem nusquam reperiri; sed eidem, utpote pabulo suo, quemadmodum flamma oleo sive ellychnio solet, perpetuo adhaerescere. Eorum itaque tenuitas, subtilitas, mobilitas, et caetera, nihilo plus commodi afferunt, quam sanguis, quem isti continue comitantur. Est igitur sanguis sufficiens et idoneus, qui sit im-

diatum

diatum animae instrumentum; quoniam et ubique praesens est, et huc illuc ocyssime permeat. Nec sane corpora alia, aut qualitates spirituales incorporeae, caloresve diviniore, tanquam lux et lumen, concedi possunt; uti Caesar Cremoninus<sup>a</sup>, Aristotelicae Philosophiae eximie peritus, contra Albertum nervose contendit.

Si dixerint spiritus illos in humido primigenio, veluti in alimento ultimo, existere, indeque, ut partes omnes nutriant, in totum corpus influere; rem profecto statuunt impossibilem: nempe calidum innatum, partem corporis primigenitam, quae et ipsa alitur, universo corpori nutriendo inservire. Quippe hoc pacto idem essent, quod alitur, et a quo id alitur; idemque seipsum, secundum idem, aleret et aleretur: quod fieri equidem nullo modo potest; quoniam alimentum cum alito ne misceri quidem probabile est; aequari enim potentiis, invicemque agere miscibilia oportet; dictumque est Aristotelis, *ubi nutritio, ibi nulla mistio est*. Siquidem ubicunque nutritio est, ibi aliud est alimentum, aliud quod ex eo alitur; et omnino necesse est ut alterum in alterum transeat.

Quod autem existimant spiritus, et alimentum ultimum sive primigenium, vel aliud quid in animalibus reperiri, quod, magis quam sanguis, supra vires elementorum agat; non videntur, quid sit *supra vires elementorum agere*, satis intellexisse: nec verba illa Aristotelis recte interpretati sunt, ubi ait<sup>b</sup>, *Omnis animae sive virtus, sive potentia, corpus aliud participare videtur, idque magis divinum, quam ea, quae elementa appellantur*. Et mox, *Inest enim in semine omnium, quod facit ut foecunda sint semina; videlicet, quod calor vocatur: idque non ignis, non talis facultas aliqua est; sed spiritus, qui in semine spumosoque corpore continetur, et natura quae in eo spiritu est, proportionem respondens elemento stellarum*. Quamobrem ig-

<sup>a</sup> Dictato vii.

<sup>b</sup> De gen. anim. lib. ii. cap. 3;

*nis nullum animal generat; neque constitui quidquam densis vel humidis vel siccis videtur. At vero solis calor et animalium, non modo qui semine continetur, verum etiam si quid excrementi sit, quamquam diversum a natura, tamen id quoque principium habet vitale. Caeterum, calorem in animalibus contentum, nec ignem esse, neque ab igne originem ducere, apertum ex his est. Idem enim ego quoque de calido innato et sanguine affirmaverim; non esse scilicet ignem, neque ab igne originem ducere; sed corpus aliud, idque divinum magis participare: ac propterea non agere facultate aliqua elementari; sed, quemadmodum in femine inest aliquid, quod ipsum foecundum reddat, et in fabricando animali vires elementorum excellat; spiritus nempe, et natura in eo spiritu respondens elemento stellarum: ita pariter in sanguine inest spiritus sive vis aliqua, agens supra vires elementorum, in singulis animalis partibus nutriendis et conservandis valde conspicua, et natura, imo anima in eo spiritu et sanguine, respondens elemento stellarum. Calorem denique in sanguine animalium, durante vita, nec ignem esse, neque ab igne originem trahere, manifestum est; nostraeque observationes id luculenter docent.*

Vt autem haec liquido magis appareant, liceat nobis a proposito aliquantulum digredi, et paucis ostendere, quid sit spiritus, et quid *supra vires elementorum agere*; quid etiam significant ea verba, *participare corpus aliud, idque divinius, quam quae elementa appellantur*; et quid sit *natura in eo spiritu respondens elemento stellarum*.

Quid sit spiritus et principium vitale partim antea a nobis dictum est, partim etiam uberius jam dicetur. Sunt tria corpora, eaque simplicia, quae videntur sibi spiritus nomen vel saltem officium praecipue vindicare; nempe ignis, aër, et aqua: et quodlibet eorum vitam, sive corpus aliud participare videtur, ob motum et fluorem perpetuum; flamma, inquam,

flatus, et flumen. Flamma est fluxus ignis; flatus aëris; flumen aquae. Flamma, tanquam animal, se ipsam movet, nutrit, auget, vitaeque nostrae symbolum est. Ideoque in ceremoniis divinis passim usurpatur; in templis quoque Apollinis et Vestae a virginibus religiose, ceu res sacra, custodiebatur: eundemque ab ultima antiquitate apud Persas, aliasque gentes plurimas, divino honore cultum accepimus. Quasi Deus in igne maxime conspicuus sit, et ex igne nobis, ut olim Mosi, loqueretur. Aër etiam suo merito spiritus dicitur, siquidem hic a spirando nomen sumpsit; et Aristoteles disertis verbis fatetur<sup>a</sup>, *vitam quandam, atque ortum et interitum vel flatuum esse*. Denique et fluminis aqua viva appellatur.

Videntur itaque tria ista, quatenus vitam quandam obtinent, supra vires elementorum agere, et corpus aliud divinius participare: ideoque in divorum numerum ab Ethnicis relata sunt. Quippe, unde opus aliquod eximium, nudasque elementorum facultates superans exoritur, id ipsum ab agente aliquo diviniore proficisci arbitrabantur. Tanquam idem sit, supra vires elementorum agere, et corpus aliud divinius eam ob causam participare, quod ab elementis originem non trahat.

Sanguis quoque similiter supra vires elementorum agit, cum jam pars primogenita et calor innatus existens, uti fit in femine et spiritu, reliquas totius corporis partes ordine fabricat; idque summa cum providentia et intellectu, in finem certum agens, quasi ratiocinio quodam uteretur. Haud equidem ea praestat, quatenus elementaris est, et ab igne originem ducit; sed quatenus virtutis plasticae, animaeque vegetativae munere, calidum primogenitum, vitaeque instrumentum immediatum atque idoneum efficitur. *Αἷμα, τὸ ζωτικὸν τῆ ἀνθρώπου*, inquit Suidas: quod de reliquis quoque animalibus verum est. Idque etiam Virgilius videtur voluisse, ubi ait<sup>b</sup>:

<sup>a</sup> *De gen. anim. lib. iv. cap. ult.*

<sup>b</sup> *Aeneid. x.*

*Vna eademque via sanguisque animusque sequuntur.*

Sanguis itaque est spiritus, ob eximias ejus virtutes et vires; est etiam coelestis; siquidem in illo spiritu hospitatur natura, nempe anima, respondens elemento stellarum; id est, aliquid coelo analogum, coeli instrumentum, coelique vicarium.

Ad hunc etiam modum corpora omnia naturalia duplici ratione consideranda veniunt; nempe, vel prout illa privatim aestimantur, et intra propriae naturae ambitum comprehenduntur; vel prout instrumenta sunt agentis cujusdam nobilioris, et superioris potestatis. Nam ad vires eorum proprias quod attinet, non est fortasse dubium, quin omnia generationi et corruptioni subjecta ex elementis originem ducant, et ad eorundem normam operentur. Quatenus vero praestantioris agentis instrumenta sunt, et ab illo regulantur, non jam ex natura propria operantur, sed ex regimine alterius; ideoque corpus aliud et divinius participare videntur, viresque elementorum excellere.

Similiter et sanguinis calor est animalis, quatenus scilicet in operationibus suis ab anima gubernatur; est etiam coelestis, utpote coelo subserviens; et divinus, quod Dei optimi maximi instrumentum sit: quemadmodum supra a nobis dictum est; ubi etiam marem et foeminam, solis, coeli, vel Satoris summi instrumenta esse, perfectorum animalium generationi inservientia, demonstravimus.

Mundus inferior, secundum Aristotelem, superioribus latioribus adeo continuus est, ut omnes ejus motus et mutationes inde originem sumere et gubernari videantur. Profecto in mundo isto, cui *κόσμος* Graecis ab ordinis pulchritudine nomen est, res inferiores et corruptibiles superioribus aliis et incorruptilibus subserviunt: omnes autem summo, omnipotenti, atque aeterno creatori et subsunt, et morem gerunt.

Qui igitur rem nullam, ex elementis compositam, supra horum vires operari posse autumant, nisi simul corpus aliud et

quidem divinum magis participet; ideoque spiritus istos, partim ex elementis, partim ex substantia aliqua aetherea et coelesti constare arbitrantur; nae illi rationes suas male subduxisse mihi videntur. Quippe vix ullum corpus elementare invenias, quod in agendo vires proprias non superet. Ne longe quaeram, quod ubique obvium est: aër et aqua, dum navigia ad extremos Indos, et circumcirca orbem terrarum (saepeque simul in partes contrarias) deferunt; cum molunt, pinfunt, cribrant, puteos exhauriunt, ligna secant, ignem fuscitant, quaedam vehunt, alia obruunt, resque alias infinitas et admirandas praestant; an non supra vires elementorum agere videntur? Ignis similiter quot et quanta efficit? nimirum in culina, in officina metallica et chymica, sublimando, fundendo, concoquendo, corrumpendo, coagulando, aliisque modis infinitis. Quid, cum ferrum ejus opera producitur? — *quod terram domat, et quatit oppida bello.* Cum magnes, cui Thales propterea animam attribuit, ferrum ad se attrahit, *domitrixque illa rerum omnium materia*, ut ait Plinius<sup>a</sup>, *ad inane nescio quid currit*; et acus ferrea, eidem affricta, mundi cardines perpetuo respicit: cum horologia nostra singulas diei noctisque horas constanter indicant: an non corpus aliud, praeter elementa, idque divinius participare videntur? Quod si ex artis dominio et gubernatione tam praeclara quotidie supra rerum ipsarum vires efficiantur; quid ex naturae praecepto ac regimine fieri putabimus, cujus ars solum imitatrix est? Et si hominibus serviendo tam admiranda perficiant; quid, quaeso, ab iis expectabimus, ubi instrumenta fuerint in manu Dei?

Nimirum distinctione ista opus est: nullum agens primum, primumve efficiens, supra vires suas operatur: omne vero agens instrumentale in agendo proprias vires superat; agit enim virtute, non solum sua, sed etiam superioris efficientis.

<sup>a</sup> Lib. xxxvi. cap. 16.

Qui itaque tam praeclaras dotes sanguini denegant, et spiritus nescio quos e coelo deductum eunt, quibus virtutes illas divinas attribuant; nesciunt profecto, vel saltem non cogitant, generationis opus, atque etiam nutritionis, quae revera generationis quaedam species est, cujus gratia iisdem tam eximia privilegia largiuntur, ipsorum spirituum vires excellere: nec spirituum modo, sed et animae vegetativae; imo etiam sensitivae; addo quoque et rationalis. Vires dixi? imo vero et captum etiam animae rationalis longe superat: natura enim generationis, ejusque ordo, admirabilis plane est et divinus, supra quam quispiam cogitatione capere, aut mente complecti possit.

Vt igitur clarius constet virtutes illas praeclaras, quas spiritibus et calido innato viri docti attribuunt, uni sanguini convenire: praeter ea, quae in ovo, antequam quidpiam foetus appareat, et in foetu perfecto adultoque mirifice conspicua sunt; pauca haec diligenti animo perpendenda veniunt. Sanguis nempe extra venas absolute et per se consideratus, quatenus est elementaris, atque ex diversis partibus, tenuibus scilicet serosis, crassis et concretis, componitur, cruor dicitur, paucasque admodum et obscuras virtutes possidet. In venis autem existens, quatenus est pars corporis, eademque animata et genitilis, atque immediatum animae instrumentum, sedesque ejus primaria; quatenus etiam corpus aliud divinius participare videtur, et calore animali divino perfunditur; eximias sane vires obtinet, estque analogus elemento stellarum. Quatenus spiritus, est focus, Vesta, lar familiaris, calidum innatum, sol microcosmi, ignis Platonis; non quod, ignis communis instar, luceat, urat, et destruat; sed quod vago ac perpetuo motu se ipsum conservet, nutriat et augeat. Spiritus etiam nomen meretur, quatenus humido radicali, ultimo scilicet proximoque alimento, primario et prae aliis partibus abundat; caeterisque omnibus eundem victum, quo ipsemet nutritur, et parat, et exhibet: dum  
nempe

nempe perpetim universum corpus peragrat, partesque omnes, quas ipsemet fabricat sibi que adjungit, nutrit, fovet, ac in vivis sustentat: non aliter certe quam superiora astra, sol praesertim et luna, servatis perpetuo circuitibus, inferiora ista vivificant.

Quoniam itaque sanguis supra vires elementorum agit, dictisque istis virtutibus pollet, atque summi opificis instrumentum est; nemo facultates ejus admirabiles et divinas satis unquam depraedicaverit. Habet profecto in se animam primo ac principaliter, non vegetativam modo, sed sensitivam etiam et motivam: permeat quoquoeversum, et ubique praesens est; eodemque ablato, anima quoque ipsa statim tollitur: adeo ut sanguis ab anima nihil discrepare videatur, vel saltem substantia, cujus actus fit anima, aestimari debeat. Talis, inquam, anima est; quae nec omnino corpus fit, nec plane sine corpore; partim foris adveniat, partim domi nascatur; aliquo modo fit pars corporis, aliquo autem modo principium et causa omnium, quae in corpore animalis continentur; nimirum nutritionis, sensus, et motus; ac proinde vitae pariter et mortis: quidquid enim nutritur, id ipsum vivit; et vice versa. Similiter quod abunde nutritur idem augetur; quod autem parce nimis, id decrescit: quod etiam perfecte nutritur, sanitatem servat; quod secus, in morbos labitur. Juventutis ergo et senectutis, somni insuper et vigiliarum, atque etiam respirationis, ut anima, ita sanguis quoque causa et auctor aestimandus est: praesertim cum instrumentum primum in naturalibus moventem causam internam in se contineat. Eodem ergo res redit, si quis dicat animam et sanguinem, aut sanguinem cum anima, vel animam cum sanguine, omnia in animali perficere.

Solemus, rerum negligentes, speciosa nomina venerari. Sanguis, qui nobis prae manibus atque oculis est, nil grande sonat; ad spirituum vero et calidi innati magna nomina obstupescimus.

Detracta

Detracta autem larva, evanescit, ut error, sic etiam admiratio. Lapis ille mirificus, Mizaldo plurimis virtutum elogiis a Pipino celebratus, non illum modo, sed et Thuanum etiam, eximium sua aetate historiographum, summa admiratione compleverat. Libet griphum ipsum attexere. *Nuper, inquit, ex India orientali regi nostro allatum hic vidimus lapidem, lumine et fulgore mirabiliter coruscantem; quique totus, veluti ardens et incensus, incredibili lucis splendore praefulget, micatque. Is jaëctis quoque versus radiis ambientem circumquaque aërem luce nullis fere oculis tolerabili latissime complet. Est etiam terrae impatientissimus: si cooperire coneris, sua sponte et vi factò impetu confestim in sublime evolat. Contineri vero includive loco ullo angusto nulla potest hominum arte, sed ampla liberaque loca duntaxat amare videtur. Summa in eo puritas, summus nitor; nulla sorde aut labe cõnquinatur. Figuræ species nulla ei certa, sed incerta et momento commutabilis. Cumque sit adspectu longe pulcherrimus, contrectari tamen se non sinit; et, si diutius admittaris, vel obstinatius agas, incommodum affert: sicuti multi, suo non levi malo, me praesente, experti sunt. Quod si quid ex eo fortasse enixius conando adimitur, aut detrahatur, fit (dictum mirum) nibilo minor. Addit insuper is hospes, hujus virtutem ac vim esse ad quamplurima cum utilem, tum praecipue (regibus imprimis) necessariam: sed quam revelaturus non sit, nisi pretio ingenti prius accepto. Potuissetque idem hospes porro addere lapidem hunc nec mollem nec durum esse; eundemque variis formis ac coloribus praeditum, trementem valde ac palpitantem conspici; atque animalis instar (cum tamen sit inanimus) plurimum pabuli quotidie vorare, in nutritionem et augmentum sui. Quinetiam accepisse se ab hominibus fide dignis, lapidem hunc olim e coelo in terram decidisse; et jam saepe tonitruum fulgurumque causam esse; et interdum e radiis solaribus per aquam refractis gigni.*

Tam

Tam stupendum lapidem quis non admiretur, credatque eundem supra vires elementorum agere, et corpus aliud participare, spiritumque aethereum possidere? praesertim, cum eundem elemento solis proportione respondentem videat. At vero Ferne-  
lio Oedipo<sup>a</sup> parva flammula totum aenigma solvit.

Ad eundem pariter modum, si sub fabulae involucro sanguinem alicui depingerem, lapidisque Philosophici titulo insignirem, atque omnes ejus singulares dotes, operationes, ac facultates aenigmatice proponerem; illum procul dubio pluris aestimaret; supra vires elementorum agere facile crederet, corpusque illi aliud ac divinius non illibenter attribueret.

## EXERCITATIO SEPTVAGESIMASECVNDA.

### *De humido primigenio.*

**S**ANGVINEM jam calidi innati titulo ornavimus; aequumque pariter censemus, ut colliquamentum crySTALLINUM a nobis dictum, ex quo foetus ejusque partes primae immediate oriuntur, humidi radicalis et primigenii nomine insigniatur. Neque enim res alia aliqua in animalium generatione occurrit, cui potiore jure id nominis conveniat.

Humidum diximus radicale, quod ex eo prima foetus particula, sanguis nempe, reliquaeque omnes partes postgenitae, tanquam e radice oriuntur; atque ex eadem materia procreantur, nutriantur, crescant, et conserventur.

Primigenium quoque appellavimus, quod in cujuslibet animalis fabrica primum generetur, reliquisque sit veluti fundamentum: uti in ovo videre est, in quo, post brevem incubationem, primum existit insitae foecundantis et generativae facultatis opus.

<sup>a</sup> *De abd. rerum caus. lib. ii. cap. 27.*

Idem quoque est simplicissimum, purissimum, et sincerissimum corpus terminabile; in quo omnes pulli partes potentia quidem sunt, actu vero nulla: videturque natura idem illi concessisse, quod materiae primae, rerum omnium communi, vulgo tribuitur; ut potentia nempe sit omnium formarum capax, actu autem formam nullam habeat. Sic humor oculi crystallinus, ut colorum omnium susceptivus sit, ipsemet nullo colore praeditus est: et similiter media five organa singulorum sensuum rerum sensibilibus qualitatibus destituuntur; olfactus scilicet et auditus organa, atque aër iisdem inserviens, odore et sono carent; linguae item orisque saliva sine sapore est. Atque huic potissimum argumento innituntur, qui intellectum possibilem statuunt incorporeum; quia nempe susceptivus est omnium formarum sine materia; et, ut manus organum organorum dicitur, ita illum formam formarum afferunt, nullam habentem materiam prorsusque incorporeum; ideoque possibilem eum, non autem passibilem aiunt. Videtur etiam humidum hoc, si non idem, saltem analogum esse ultimo alimento, ex quo Aristoteles<sup>a</sup> animalium genituram, semen dictam, fieri docuit. Ultimum dico alimentum, quod Arabibus ros dicitur, quo omnes corporis partes madescunt et irrorantur. Quemadmodum enim ros ille ab ulteriore condensatione atque adhaesione in alibile gluten et cambium evadit, unde partes corporis constituuntur; ita, vice versa, in prima generatione et nutritione, ex glutine colliquato et tenuiore reddito fit ros: nimirum ex albumine ovi fit colliquamentum dictum five humidum radicale, et ros primigenius. Imo vero res utrobique eadem est, si modo observationibus nostris fides debetur; et verum est, quod philosophi omnes concedunt, et medici etiam non diffitentur; nempe animal ab eodem nutriri, ex quo fit; et ex quo generatur, ab eodem augeri. Differt itaque ros nu-

<sup>a</sup> De gen. anim. lib. i. cap. 18. et lib. iv. cap. i.

tritius a colliquamento five humido primigenio prioris tantum et posterioris ratione; quod hoc a parentibus coquatur et fiat, ille vero ab ipso foetu, amboque fucci animalibus proximum et immediatum alimentum sunt; non quidem primum, secundum dictum illud, *contraria ex contrariis*; sed ultimum, ut dixi et Aristoteles quoque monuit, secundum illud, *similia ex similibus augeri necesse est*. Estque uterque humor in ea proxima potentia, qua, sublatis impedimentis, sua sponte, vel naturae lege, in omnes corporis partes abiturus fit.

Quibus ita se habentibus, videntur omnes controversiae super materia animalium eorumque alimento haud difficulter componi posse. Cum enim aliqui semen five materiam in coitu emissam ex omnibus corporis partibus discerptam crederent, indeque prolis cum parentibus suis similitudinem deducerent; Aristoteles<sup>a</sup> haec habet: *Contra quam veteres putarunt dicendum est: cum enim illi, quod ex toto secedit, semen esse fateantur; nos, quod ad totum suapte natura facit, semen esse fatebimur: cumque illi colliquamentum dicant, nos excrementum potius esse statuimus* (dixerat autem paulo antea, *excrementum appello reliquias alimenti; colliquamentum, quod ex incremento secernitur resolutione praeter naturam*); quod enim ultimum accedit, et excrementum ultimi est, id simile esse probabilius est. Perinde ut pictoribus saepenumero aliquid purpurissi remanet, simile ejus, quod consumpserint; tabescens autem quodque et colliquescens corrumpitur et degenerat. Argumentum, non colliquamentum, sed excrementum potius esse, illud est; quod animalia magni incrementi minus foecunda, parva foecundissima sint. Plus enim colliquamenti esse in magnis necesse est, sed minus excrementi: nam in corpus magnum alimenti copia absumitur, itaque parum fit excrementi. Item locus secundum naturam nullus colliquamento datus est, sed fluit quocumque facilius

<sup>a</sup> De gen. anim. lib. i. cap. 18.

*ferrī potest; at naturalibus excrementis omnibus locus praescriptus est: verbi gratia, alimenti sicci excrementis, alvus; humidi, vesica; utilis, ventriculus; seminalis, uterus, genitalia, mammae; in ea enim loca se colligunt atque confluunt.* Aliisque porro rationibus probatum est, materiam feminalem, ex qua foetus fit, esse eandem cum illa, quae partibus nutriendis parata est. Veluti si quis a pictore aliquo purpurissimum peteret; ille certe quod jam illitum est non abraderet; sed quod ab opere superest, ei praeberet; ejusdem scilicet naturae cum eo, quod absumpserat. Ita similiter excrementum ultimi alimenti, sive roris glutinisque quod superfluum est, ad genitalia deponitur: estque ea sententia ovorum in gallina generationi maxime consentanea.

Medici quoque, qui partes omnes ab initio ex spermate fieri statuunt, eoque nomine spermaticas appellant, semen ex alimento ultimo, quod cum Aristotele sanguinem esse existimant, virtute genitalium fieri, et materiam foetus constituere aiunt. Manifestum sane est ovum e matre, hujusque ultimo alimento (rore scilicet nutritio) produci. Ovi igitur album aut colliquamentum istud primigenitum, vel potius antegenitum, semen gallinae verius reputandum est (quamvis in coitu projectum non sit, sed ante coitum paratum, vel post eum collectum fuerit, ut in plurimis animalibus contingere postea forsan fusius explicabitur), quod genitura maris, secundum Aristotelem, coagulet.

Cum itaque videam ex uno hoc humido, tanquam materia aut radice prima, partes omnes fieri et augescere; idemque necessario ita fieri ratio antedicta suadeat; continere me sane vix possum, quin Empedoclis et Hippocratis etiam sectatores, qui corpora omnia similia ex quatuor elementis contrariis, ceu mista, congregatione generari, et segregatione corrumpi volunt, vellicem ac perstringam: nec minus Democritum, eumque se-

quotos Epicureos, qui ex diversarum figurarum atomis simul congregatis omnia componunt. Quippe olim eorum omnium hodieque etiam vulgaris error est, corpora omnia similiaria ex diversis five heterogeneis generari. Hoc pacto enim Lynceis oculis nihil esset simile, unum, idem, et continuum; sed potius apparens solum unio, minimorumque corporum congregatione vel colligatione quadam facta congeries et acervus: neque generatio ab aggregatione debitaque partium positura quidquam differret.

Ego vero, neque in animalium productione, nec omnino in ulla corporum similiarium generatione (five ea partium animalium, five plantarum, lapidum, mineralium et caeterorum fuerit), vel congregationem ejusmodi, vel miscibilia diversa in generationis opere unienda praeexistere, observare unquam potui. Neque enim, quantum saltem nobis videre licuit aut ratione aliqua assequi potuimus, partes similiares, utpote membrana, caro, fibra, cartilago, os et caetera, prius suo quaelibet ordine fiunt, aut una existunt; ut ex iis, tanquam animalium elementis, simul junctis, organa five membra, totumque animal postea componatur: sed, ut antea a nobis dictum est, primum corporis rudimentum est simile duntaxat et molle gluten, spermatico concremento non absimile; ex quo, procedente generationis lege, mutato simulque secto vel in plura diviso, ceu effato divino, ut diximus (fiat hic os, illic musculus aut nervus, hic viscera, illic excrementorum receptacula, et caetera), ex inorganico fit organicum; ex similitari dissimilare; ex uno ejusdemque naturae plura, eaque diversa et contraria: Non quidem transpositione aliqua aut motu locali, quasi virtute caloris fieret homogenerum congregatio, et disgregatio heterogenerum, sed potius disgregatione homogenerum quam heterogenerum compositione.

Idemque

Idemque in omni generatione fieri crediderim; adeo ut corpora similiaria mixta elementa sua tempore priora non habeant, sed illa potius elementis suis prius existant (nempe Empedoclis atque Aristotelis igne, aëre, aqua, et terra; vel chymicorum sale, sulphure, et mercurio; aut Democriti atomis) utpote natura quoque ipsis perfectiora. Sunt, inquam, mixta et composita etiam tempore priora elementis quibuslibet sic dictis, in quae illa corrumpuntur et desinunt; dissolvuntur scilicet in ista ratione potius quam re ipsa et actu. Elementa itaque, quae dicuntur, non sunt priora iis rebus, quae generantur aut oriuntur; sed posteriora potius, et reliquiae magis quam principia. Neque Aristoteles ipsemet, aut alius quisquam unquam demonstravit elementa in rerum natura separatim existere, aut principia esse corporum similiarium.

Philosophus<sup>a</sup> quidem, ubi elementa dari confirmatum it, consilii incertus videtur, utrum elementa actu, an potentia solum existere statuendum sit: et in istis naturalibus potentia potius quam actu esse autumat; ideoque ex divisione, segregatione, et solutione rerum, elementa dari asserit. Est tamen argumentum minus validum, corpora scilicet naturalia ex iis generari vel componi primo, in quae corrumpuntur vel solvuntur ultimo: quippe ea ratione quaedam ex vitro, cineribus, et fuliginibus (in quae tandem ab igne redacta cernimus) componerentur; et cum destillatio artificialis clare monstraret vapores sive aquas plurimas specieque differentes omnes ex totidem diversis corporibus elici, deberet certe elementorum numerus crescere in infinitum. Neque etiam quisquam philosophorum ait corpora, quae ab arte soluta sincera specieque indivisibilia dicuntur, elementa esse magis simplicia, quam aërem, aquam, et terram, quae sensu percipimus, nobisque ob oculos versantur.

<sup>a</sup> *Lib. iii. de coelo, cap. 31.*

Nec denique ex igne, tanquam miscibili, quidquam naturaliter generari cernimus: estque fortassis impossibile; cum ignis, ceu vivens quoddam, in continuo fluore fit, et pabulum quaerit, ut eodem nutriatur et conservetur: secundum illud Aristotelis<sup>a</sup>, *Ignem nutriri solum, idque maxime ipsius formae esse.* Quicquid vero nutritur, fieri nequit ut id ipsum cum nutrimento suo misceatur. Vnde sequitur impossibile esse ignem esse miscibilem. Mistio enim ex Aristotelis sententia est miscibilium alteratorum unio; ubi aliud in aliud non transmutatur, sed ambo invicem activa et passiva in tertium: generatio vero, praesertim per metamorphosin, est unius rei similis alterandae in plures alias distributio. Nec mista similia ex elementis generari, sed ex iis quodammodo constitui dicuntur; in quae etiam potentia solubilia sunt.

Haec autem ad physiologiae partem illam, quae de elementis et temperamentis agit, proprie spectant: ubi etiam de iisdem copiosius disceptandum est.

<sup>a</sup> *De gen. et cor. lib. ii. cap. 50.*